
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 1226 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2333432.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ILVANETE ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 
54194132/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVI-
SÃO DE LABORATÓRIO/ DAS-3, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, 
em substituição a titular CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula nº 
5875366/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1227 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2314445.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA nº 0281/2023, publicada no DOE 
n° 35.331 de 20/03/2023, que designou a servidora CYRIS DE NAZARÉ 
PEREIRA, matrícula nº 5957579/2, para responder pela Divisão de 
Vigilância Sanitária de Serviços – DIVSEV/DEVS/DVS/SESPA.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora FER-
NANDA TATIANE REIS MORAES, matrícula nº 6404388/1, para responder 
pela Divisão de Vigilância Sanitária de Serviços – DIVSEV/DEVS/DVS/SES-
PA, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 1228 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2314445.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor IGINO MAR-
TINS PAOLELLI, matrícula nº 54189041/1, para responder pelo Núcleo de 
Processo Administrativo Sanitário – NPAS/DEVS/DVS/SESPA, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1024129
PORTARIA N° 1.501 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2326567.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores para o De-
partamento de Vigilância Sanitária, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

5905723/1 VIVIANE GONCALVES SENA Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

PORTARIA N° 1.502 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2326567.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores para o Departa-
mento de Vigilância Sanitária, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

55208368/1 AMANDA DE PAULA BORGES 
DE MOURA Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

5960077/2 CAIO CESAR MACEDO DE 
SOUZA

Farmacêu-
tico Divisão de Vigilância a Saúde

5958685/2 HIAGO ROBERTO VIANA 
BRITO

Engenheiro 
Civil Divisão de Vigilância a Saúde

5143853/5 LANA DO SOCORRO DA 
CUNHA TORRES Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

54184065/3 LIZETE ELIZABETH ANJOS 
RODRIGUES Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

55208365/1 MELYANE DE ASSUNCAO 
GAIA Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

5905723/1 VIVIANE GONCALVES SENA Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

PORTARIA N° 1.503 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2310291.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores para Direto-
ria de Desenvolvimento e Auditoria do Serviço de Saúde, com atuação na 
ouvidoria, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

54188886/1 Andrea Nunes da 
Costa Enfermeiro Departamento de Auditoria em Saúde

54191384/1 Lia Trindade Borges Agente Adminis-
trativo Departamento de Auditoria em Saúde

5290473/2 Kátia Cilene da Silva Agente Adminis-
trativo Seção de Tratamento Fora de Domicílio

PORTARIA N° 1.504 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2310300.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores para Divisão de 
Saúde do Trabalhador, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

54182986/3 MARIA CRISTINA DE 
JESUS DOS SANTOS

Assistente 
Social Divisão de Vigilância a Saúde

5934870/2 NATHALIA THAYS DA 
SILVA PORTUGAL Enfermeiro Divisão de Vigilância a Saúde

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.12.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1024048
PORTARIA DE COMISSÃO N° 1.256, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.708, de 28 de Dezembro 
de 2006 que estabelece procedimentos e normas a serem adotados pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual direta e indireta, para 
gerenciamento de forma efetiva do seu acervo patrimonial imobiliário:
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e fiscalização na re-
tomada da posse do imóvel que comporta o Clube Recreativo da SESPA 
– CRESESPA localizado na Rua dos Esperantistas, S/N, Ananindeua/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial para proce-
der no acompanhamento e fiscalização da retomada da posse do imóvel 
CRESESPA;
RESOLVE:
I-Determinar a formação da Comissão Especial de acompanhamento e fis-
calização da retomada da posse do imóvel CRESESPA e designar os ser-
vidores:

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO

Homero Antônio Fonseca dos Santos 55208579/1 Divisão de Serviços Gerais – DSG

Osmarino Vieira Costa Junior 57197563-1 Divisão de Patrimônio - DIPAT

Creuza Melo dos Santos 8400636-2 Divisão de Patrimônio – DIPAT

Allan Patrick Aquino Silva 55207951-1 Divisão de Patrimônio – DIPAT

Carla Jaqueline Galo Menezes 55207930-2 Divisão de Patrimônio - DIPAT

II-Os servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do respectivo Relatório, podendo tal 
prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamentado.
III-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EM 13 DE DEZEMBRO DE 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1024172
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1516 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2325011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora JOSELIA DE VASCONCELOS MEDEIROS, matrícula nº. 
57207296/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 208 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE 
nº. E-2023/2187090.


